[image: image1.png]S v v v 6/

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                         РЕШЕНИЕ

от «30» сентября 2019 г.                                                                                  №3-16
Об утверждении Положения о депутатских объединениях
Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях реализации права депутатов Совета депутатов Волоколамского городского округа  на добровольное образование депутатских объединений  и участие в них, Совет депутатов Волоколамского городского округа  РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о депутатских объединениях Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Волоколамского района», а также разместить на официальном сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его  подписания.

Председатель Совета депутатов

Волоколамского городского округа                      С.А. Шорников

                                                        Приложение к решению

Совета депутатов Волоколамского

городского округа

от «30» сентября 2019г. № 3-16
ПОЛОЖЕНИЕ

о депутатских объединениях

Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о депутатских объединениях Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области (далее - Положение) устанавливает порядок образования, регистрации депутатских объединений, определяет основные принципы их участия в работе Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области (далее - Совет депутатов).

1.2. Для совместной и согласованной деятельности, выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Советом депутатов, депутаты Совета депутатов могут объединяться в депутатские объединения по политическому, территориальному, профессиональному и иным принципам.
1.3. Депутатские объединения организуют свою деятельность на основе свободного, конструктивного, коллективного обсуждения вопросов и обладают равными правами, определенными настоящим Положением.

1.4. Депутатское объединение - постоянное или временное добровольное объединение, сформированное из депутатов Совета депутатов, пожелавших участвовать в работе данного депутатского объединения, для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Советом депутатов.

Депутатские объединения, создаваемые по политическому принципу (принадлежность к политической партии), называются депутатскими фракциями, депутатские объединения, создаваемые по иным принципам, называются депутатскими группами.

1.5. Депутатские фракции, депутатские группы осуществляют свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Московской области, Уставом Волоколамского городского округа, иными нормативными актами, принятыми Советом депутатов, а также настоящим Положением.

1.6. Депутатское объединение самостоятельно определяет структуру, состав своих органов, разрабатывают и принимают Положение о депутатском объединении, которое является внутренним документом объединения и организует взаимоотношения депутатов внутри него. Положение о депутатском объединении не должно противоречить законодательству Российской Федерации, Московской области и нормативным-правовым актам Волоколамского городского округа.

В Положении о депутатском объединении с учетом соблюдения норм и принципов настоящего Положения устанавливаются: полное и краткое наименование депутатского объединения, структура объединения, порядок избрания руководителя объединения и заместителя (заместителей) объединения; порядок избрания руководящих органов, порядок избрания (назначения) лиц, уполномоченных представлять объединение на заседаниях Совета депутатов, в государственных органах и общественных объединениях, порядок принятия решений, иные положения, касающиеся внутренней деятельности депутатского объединения.

Обеспечение деятельности депутатских объединений осуществляется ими самостоятельно.

2. Порядок образования депутатских объединений
2.1. Депутаты вправе принять решение о создании депутатского объединения численностью не менее 3 человек. Решение о создании принимается на организационном собрании депутатского объединения и  оформляется протоколом.
2.2. Депутат не может состоять одновременно в нескольких депутатских фракциях. Депутат, входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит. Депутат, входящий в состав депутатской фракции, может одновременно входить в состав депутатских групп, созданных по неполитическому принципу.

2.3. Депутаты Совета депутатов, не вошедшие ни в одно из депутатских объединений при их создании либо выбывшие из депутатского объединения, в дальнейшем могут войти в любое из них при согласии депутатского объединения, оформленного соответствующим решением и при соблюдении условий, установленных пунктом 2.2. настоящего Положения.

2.4. Депутатские объединения подлежат регистрации Советом депутатов. Решение о регистрации депутатского объединения принимается на заседании Совета депутатов и оформляется решением Совета депутатов. Депутатское объединение считается зарегистрированной с момента принятия решения Совета депутатов о его регистрации.

Депутатские объединения, не зарегистрированные в соответствии с настоящим Положением, не обладают правами депутатского объединения.
2.5. Для регистрации депутатского объединения в Совет депутатов представляются следующие документы:

1) заявление о регистрации депутатского объединения, подписанное руководителем депутатского объединения;

2) протокол организационного собрания депутатского объединения, включающий сведения об официальном названии (полное и сокращенное), списочном составе, руководителе депутатского объединения и его заместителях (в случае наличия). Наименование депутатской фракции должно соответствовать наименованию политической партии, указанному в уставе политической партии, от которой были избраны депутаты Совета депутатов;
3) письменные заявления депутатов Совета депутатов о вхождении в состав депутатского объединения (копии, заверенные руководителем депутатского объединения);
4) общий список членов депутатского объединения, подписанный руководителем депутатского объединения;
5) положение о депутатском объединении (копия, заверенная руководителем депутатского объединения).
2.6. Аппаратом Совета депутатов ведётся реестр депутатских объединений, в котором указываются сведения об официальном наименовании депутатского объединения, дата его регистрации Советом депутатов, сведения о руководителе объединения, фамилии, имена, отчества, номера избирательных округов депутатов - членов  депутатского объединения.
Председатель Совета депутатов обязан проинформировать депутатов на ближайшем заседании Совета депутатов обо всех поступивших в Совет депутатов изменениях в составах депутатских объединений, что отражается в протоколе заседания Совета.

2.6. Деятельность депутатского объединения может быть приостановлена или прекращена по решению депутатского объединения.
2.7.  В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Совета депутатов, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

2.7. Информация о создании (приостановлении или прекращении деятельности) депутатского объединения в обязательном порядке доводится до граждан Волоколамского городского округа через средства массовой информации.

3. Права и обязанности депутатских объединений
3.1. Депутатские объединения имеют право:
3.1.1. предлагать кандидатов на должности председателя Совета депутатов, председателей депутатских комиссий;
3.1.2. участвовать в формировании постоянных комиссий Совета депутатов;
3.1.3. вносить предложения по подготовке плана работы Совета депутатов;
3.1.4. распространять среди депутатов Совета депутатов свои решения, программы, предложения, обращения и иные материалы;
3.1.5. приглашать на свои заседания депутатов Совета депутатов, главу Волоколамского городского округа, должностных лиц органов местного самоуправления Волоколамского городского округа, руководителей общественных организаций, а также специалистов, экспертов и иных лиц;
3.1.6. рассматривать по предложениям депутатов, входящих в состав депутатского  объединения, обращения граждан;
3.1.7. проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутатскими объединениями Совета депутатов;
3.1.8. вносить предложения по персональному составу создаваемых Советом депутатов органов Совета депутатов;
3.1.9. обращаться за консультациями в органы местного самоуправления Волоколамского городского округа;
3.1.10. знакомиться с информацией, официально поступающей в Совет депутатов, за исключением сведений, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к категории ограниченного доступа.
3.1.11  на внесение вопросов в повестку заседания Совета депутатов, которые подлежат обязательному рассмотрению.

3.1.12 использовать аппарат Совета депутатов для подготовки документов.

3.1.13 созыв внеочередного заседания Совета депутатов.

3.2. Депутатские объединения обязаны:
3.2.1. представлять председателю Совета депутатов  в течение 10 дней сведения об изменении своего состава путем официального направления этих данных в Совет депутатов;
3.2.2. направлять в Совет депутатов копии решений объединения, касающихся деятельности Совета депутатов.